27. There is no article exclusively dedicated to the question of election in *ST*, although it enjoys a certain prominence in Ia. 23.4. Therefore, I have chosen Thomas' earlier discrete treatment of the subject in *I Sent.* for analysis and comparison with *CRO*.

28. *I Sent.* d.41.1.2. resp.

29. *Ibid.*

30. *Ibid.* Thomas uses Dionysius' comparison of divine goodness and the sun found in *I Sent.* d.41.1. ad 2. in *ST* Ia. 23.4. obj.1. In ad 2, however, he writes: "Speaking more precisely...of the sharing of this or that good, then God does not grant without choice (*non absque electione*), for some blessings he gives to some and not to others. Hence there is choice (*electio*) of those he brings together in grace and glory."

31. Postquam Apostolus ostendit quod Dei gratia datur hominibus ex divina electione, per quam homines ad gratiam vocantur, hic ostendit quod praedicta electio sive vocatio non solum pertinet ad Iudaeos ut ipsi poterant gloriari,

propter hoc quod dicitur Deut. IV.37: Dilexi patres tuos et eligi semen eorum post eos sed etiam ad Gentes (§796).

32. [O]stendit quod nulla accusatio possit esse sanctis Dei nociva: et hoc ratione divinae electionis. Qui enim aliquem elegit, ex hoc ipso eum approbare videtur. Sancti autem sunt electi a Deo. Eph I.4: Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti. Qui autem accusat, improbat eum quem accusat. Non autem valet alicuius accusatio contra Dei approbationem. Et ideo dicit quis accusabit, scilicet efficaciter, adversus electos, id est adversus quos Deus elegit ut sint sancti? Unde dicitur Apoc XII.10: Proiectus est accusator fratrum nostrorum (§716).

33. "...insofar as it is from the Hebrew it is the same as 'wonderful' or 'elect' (*mirabilis vel electus*)....And these indeed fit him. In fact he was elect with respect to grace (*electus...fuit quantum ad gratiam*), hence Acts 9.15: This one is to me as a vessel of election" (§17). Also see §64.

34. "Set apart...either through conversion from unbelievers...or...whether set apart by election (*segregatus per electionem*) from the other disciples, accordingly Acts 13.2: Set apart for me Saul and Barnabas, etc." (§23).

35. Deinde, cum dicit, Absit, etc., solvit quaestionem ostendens quod Deus non totaliter reppulerat populum Iudaeorum. Et hoc est quod dicit Absit, ut scilicet populus Iudaeorum sit totaliter a Deo repulsus. Et hoc quidem, primo, probat quantum ad personam suam, dicens: Nam et ego, qui in fide Christi existens, Israëlitae sum, scilicet gente; II Cor XI.22: Israëlitae sunt et ego (§861).

36. See §796. But in §735 the *origin of grace* derives from the "sole election of God," not from any merit from "preceding works."

37. Finis enim electionis et miserationis bonorum est, ut manifestet in eis abundantiam bonitatis suae, revocando eos a malo, et ad iustitiam eos trahendo, et finaliter eos perducendo in gloriam (§794).

38. Postquam posuit dignitatem Iudaeorum, ostendit quod ista dignitas non pertineat ad eos qui processerunt ex antiquis patribus carnaliter sed ad spirituale semen quod est a Deo electum. Et primo ostendit, quod huiusmodi dignitas proveniat ex electione divina; secundo ostendit, quod hac electio pertinet communiter et ad Iudaeos et ad Gentiles... (§748).

39. "[O]n what account he may wish to have mercy on this one and that one or to harden him...is not able to be assigned except the absolute (*simplex Dei voluntas*) will of God."

Thomas continues illustrating the principle from the builder's craft selecting equal stones for varying locations in a wall; "but why one may place these stones in the summit and those at the base has not a certain reason, except that the craftsman willed it" (§788).

40. Cf. §763, as above. Garrigou-Lagrange (*Predestination*, 80) posits that "Thomas expresses what is the foundation for the principle of predilection, in the fine distinction he draws between the antecedent will, which is the principle of sufficient grace, and the consequent will, which is the principle of effi-

caacious grace. On this point he says: 'Whatever God simply wills takes place; although what he wills antecedently may not take place.' [cf., I. 19.6 ad 1.]. This distinction becomes particularly relevant to Romans 11.26. See below.

41. Tanta est autem divinae bonitatis excellentia, quod non potest nec uno modo nec in una creatura sufficienter manifestari. Et ideo diversas creaturas condidit, in quibus diversimode manifestatur, praecipue autem in creaturis rationalibus, in quibus eius iustitiam manifestatur quantum ad illos quos pro eorum meritis punit, misericordia vero in illis quos ex sua gratia liberat. Et ideo ut utrumque in hominibus manifestaretur, quosdam misericorditer liberavit, sed non omnes (§792).

42. Dicit ergo primo: Non solum ego non sum repulsus sed Deus non repulit plebem suam, totam, quam prescivit, id est praedestinavit, supra VIII.8: Quos praescivit, hos et praedestinavit. Ps XCIII.14: Non repellet Dominus plebem suam. Quod Apostolus hic exponit quantum ad praedestinos.

43. Dictum est quod Oseam loquitur pro Gentibus, Isaias clamat, id est aperte loquitur pro conversione Israel. Is LVIII.1: Clama, ne cesses, quasi tuba vocem tuam.

In hac autem prima auctoritate, primo, ponit paucitatem conversorum ex Israel, dicens si fuerit numerus filiorum Israel tamquam arena maris, id est innumerabiles prae multitudinem. Gen. XXII.17: Multiplicabo semen tuum velut arenam que est etc. III Reg IV.20: Iuda et Israel innumerabiles quasi arena maris. Reliquiae salvae fient, id est non omnes, nec maior pars, sed aliqui pauci qui relinquenter ex excidio aliorum....Infra XI.5: Reliquiae secundum electionem gratiae salvae factae sunt (§802).

44. Thomas' commentary in §932 seems to imply this distinction: ut omnium misereatur, id est ut in omni genere hominum sua misericordia locum habeat...quod quidem non est extendendum ad daemones...nec etiam quantum ad omnes homines sigillatim, sed ad omnia genera hominum. Fit enim hoc distributio pro generibus singulorum et non pro singulis generum.

45. Sed dicendum est quod donum hic accipitur pro promissione, quae fit secundum Dei praescientiam vel praedestinationem. Vocatio autem hic accipitur pro electione, quia propter certitudinem utriusque, quod Deus promittit, iam quodammodo dat et quos elegit, iam quodammodo vocat. Et tamen ipsum temporale Dei donum et temporalis vocatio, non irritatur per mutationem Dei quasi poenitentis sed propter mutationem hominis, qui gratiam Dei abiicit... (§926).

46. See, e.g., John Y. B. Hood, *Aquinas and the Jews*, Middle Ages Series (Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1995), 10, 18, and 109-10.

47. Hereafter, *PER* and *CER* respectively. I use the critical text and translations of Paula Fredriksen Landes (*Augustine on Romans: Propositions from the Epistle to the Romans, Unfinished Commentary on the Epistle to the Romans*, Society of Biblical Literature Texts and Translations 23, Early Christian Literature 6 [Atlanta: Society of Biblical Literature, 1982]) for the *PER* and *CER* alike.

48. As do contemporary exegetes such as Erich Dinkler; see, e.g., his "Historical and the Eschatological Israel," 109-27.

49. Hood, *Aquinas and the Jews*, 111.

50. Jeremy Cohen, *The Friars and Jews: The Evolution of Medieval Anti-Judaism* (Ithaca: Cornell University Press, 1982), 19.

51. Fredriksen, *Augustine on Romans*, 33 (emphasis mine).

52. Augustine later rejected the position articulated in *PER* §60 in his *Retractiones* 22,2: "I had not yet sought diligently enough or discovered up to this time what is the nature of the 'election of grace'.... This certainly is not grace if any merits precede it; indeed then, what is given not according to grace, but according to debt, is given for merits rather than bestowed. Hence I should not have written what I said immediately afterwards: 'In fact, the same Apostle says, "The same God who works all things in all"; but it has not been said anywhere "God believes all things in all"; and then I added: "What we believe, therefore is ours; but what we do well is His who gives the Spirit to those who believe"' (Augustine, *Retractiones* [trans. M. I. Bogan; Fathers of the Church 60; Washington, DC: Catholic University of America Press, 1968], 99).